
53NORMAS LEGALESViernes 28 de febrero de 2020
 El Peruano /

cual comprende las acciones de vigilancia, monitoreo 
y otras similares que realiza el OEFA para asegurar el 
cumplimiento de las normas ambientales;

Que, el Artículo 133º de la Ley Nº 28611, Ley General 
del Ambiente, señala que la vigilancia y el monitoreo 
ambiental tienen como fin generar la información que 
permita orientar la adopción de medidas que aseguren el 
cumplimiento de los objetivos de la política y normativa 
ambiental;

Que, el Literal a) del Numeral 11.2 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, establece que la función normativa 
del OEFA comprende la facultad de dictar, en el ámbito 
y materia de sus competencias, las normas que regulen 
el ejercicio de la fiscalización ambiental en el marco del 
SINEFA;

Que, a través de los documentos de vistos se sustenta 
la necesidad de regular la función evaluadora en el marco 
del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - SINEFA, a fin de poder ejercer una adecuada 
fiscalización ambiental;

Que, en ese contexto, el OEFA ha elaborado una 
propuesta de Reglamento de Evaluación del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, proyecto 
normativo que previamente a su aprobación debe ser 
sometido a consulta pública con la finalidad de recibir 
las observaciones, comentarios o sugerencias de los 
interesados, conforme a lo establecido en el Artículo 
39º del Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta 
Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM;

Que, mediante el Acuerdo Nº 003-2020, adoptado 
en la Sesión Extraordinaria Nº 006-2020 del 25 de 
febrero de 2020, el Consejo Directivo del OEFA acordó 
por unanimidad disponer la publicación de la propuesta 
normativa denominada Reglamento de Evaluación del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, habiéndose establecido la exoneración de 
la aprobación del acta respectiva a fin de asegurar su 
publicación inmediata de dicho acuerdo;

Contando con el visado de la Gerencia General, de 
la Dirección de Evaluación Ambiental, de la Dirección de 
Políticas y Estrategias en Fiscalización Ambiental, de la 
Subdirección de Políticas y Mejora Regulatoria y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, así como en ejercicio de las 
atribuciones conferidas por el Literal n) del Artículo 
9º del Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación del proyecto 
de Resolución del Consejo Directivo que aprobaría el 
Reglamento de Evaluación del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución, en el Portal 
Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe).

Artículo 2º.- Los interesados podrán remitir sus 
observaciones, comentarios, opiniones y sugerencias 
al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, ubicado en la avenida Faustino Sánchez Carrión 
603, 607 y 615 del distrito de Jesús María, provincia 
y departamento de Lima, o mediante la dirección 
electrónica reglamentodeevaluacion@oefa.gob.pe, en 
un plazo de diez (10) días hábiles, contado a partir de 
la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA TESSY TORRES SÁNCHEZ
Presidenta del Consejo Directivo

1860047-1

Disponen la publicación del proyecto de 
Resolución del Consejo Directivo que 
aprobaría la modificación del Artículo 
24º del Reglamento del Procedimiento 
Administrativo Sancionador del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, aprobado por Resolución del Consejo 
Directivo Nº 027-2017-OEFA/CD

Resolución del consejo diRectivo
nº 004-2020-oeFA/cd

Lima, 27 de febrero de 2020

VISTOS: El Informe Nº 00011-2020-OEFA/DPEF-
SMER, emitido por la Subdirección de Políticas y Mejora 
Regulatoria de la Dirección de Políticas y Estrategias 
en Fiscalización Ambiental y el Informe Nº 00060-2020-
OEFA/OAJ emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental (en adelante, OEFA) como organismo público 
técnico especializado, con personería jurídica de derecho 
público interno, constituyéndose en pliego presupuestal, 
adscrito al Ministerio del Ambiente y encargado de la 
fiscalización ambiental;

Que, a través de la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental (en 
adelante, Ley del SINEFA), se otorga al OEFA la calidad 
de Ente Rector del citado sistema, el cual tiene por 
finalidad asegurar el cumplimiento de las obligaciones 
ambientales fiscalizables por parte de los administrados, 
así como supervisar y garantizar que las funciones de 
evaluación, supervisión y fiscalización ambiental –a cargo 
de las diversas entidades del Estado– se realicen de 
forma independiente, imparcial, ágil y eficiente;

Que, el Literal a) del Numeral 11.2 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, establece que la función normativa 
del OEFA comprende la facultad de dictar, en el ámbito 
de sus competencias, las normas que regulen el ejercicio 
de la fiscalización ambiental en el marco del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, y 
otras de carácter general referidas a la verificación del 
cumplimiento de las obligaciones ambientales fiscalizables 
por los administrados a su cargo;

Que, el Literal c) del Numeral 11.1 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, señala que el OEFA ejerce la función 
fiscalizadora y sancionadora, la cual comprende la facultad de 
investigar la comisión de posibles infracciones administrativas 
sancionables y la de imponer sanciones por el incumplimiento 
de obligaciones y compromisos derivados de los instrumentos 
de gestión ambiental, de las normas ambientales, 
compromisos ambientales de contratos de concesión y de los 
mandatos o disposiciones emitidos por el OEFA, así como la 
facultad de dictar medidas cautelares y correctivas;

Que, el Numeral 10.2 del Artículo 10º de la Ley del 
SINEFA, establece que el órgano de primera instancia 
es aquel encargado de fiscalizar el cumplimiento de las 
obligaciones ambientales y el desempeño ambiental de 
los administrados bajo la competencia del OEFA, y cuenta 
con unidades orgánicas especializadas en instrucción y 
sanción; mientras que el órgano de segunda instancia es 
el Tribunal de Fiscalización Ambiental (TFA) que ejerce 
funciones como última instancia administrativa;

Que, el Numeral 2 del Artículo II del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General (en adelante, TUO de la LPAG) aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, señala que las leyes 
que crean y regulan los procedimientos especiales no podrán 
imponer condiciones menos favorables a los administrados 
que las previstas en dicha Ley;

Que, según el Artículo 220º del TUO de la LPAG, el 
recurso de apelación se interpone cuando la impugnación se 



54 NORMAS LEGALES Viernes 28 de febrero de 2020 /  El Peruano

sustenta en diferente interpretación de las pruebas producidas 
o cuando se trate de cuestiones de puro derecho, debiendo 
dirigirse a la misma autoridad que expidió el acto que se 
impugna para que eleve lo actuado al superior jerárquico;

Que, el Numeral 218.2 del Artículo 218º del TUO de la 
LPAG señala que el recurso de apelación debe resolverse 
en el plazo de treinta (30) días;

Que, mediante Resolución del Consejo Directivo 
Nº 027-2017-OEFA/CD se aprobó el “Reglamento del 
Procedimiento Administrativo Sancionador del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA” (en 
adelante, RPAS), el cual tiene por objeto regular el 
procedimiento administrativo sancionador y el dictado de 
las medidas cautelares y correctivas en el marco de la 
función fiscalizadora y sancionadora del OEFA;

Que, a través de los documentos de vistos, se sustenta 
la necesidad de aprobar la modificación del Artículo 24º 
del RPAS, referido a otorgar un plazo de hasta sesenta 
(60) días hábiles para que el Tribunal de Fiscalización 
Ambiental resuelva los recursos de apelación; en 
atención a la complejidad y especialidad de las materias 
que requieren de un análisis exhaustivo, así como 
considerando que se encuentran involucrados intereses 
difusos relacionados a la protección del ambiente;

Que, a partir del marco normativo señalado, el OEFA 
ha elaborado una propuesta de modificación del Artículo 
24º del RPAS, proyecto que, previamente a su aprobación, 
debe ser sometido a consulta pública con la finalidad de 
recibir las observaciones, comentarios o sugerencias de 
los interesados, conforme a lo establecido en el Artículo 
39º del Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta 
Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM;

Que, mediante el Acuerdo Nº 004-2020, adoptado en 
la Sesión Extraordinaria Nº 006-2020 del 25 de febrero de 
2020, el Consejo Directivo del OEFA acordó por unanimidad 
disponer la publicación del proyecto de Resolución del 
Consejo Directivo que aprobaría la modificación del Artículo 
24º del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, aprobado por Resolución del Consejo 
Directivo Nº 027-2017-OEFA/CD, habiéndose establecido 
la exoneración de la aprobación del acta respectiva a fin de 
asegurar la publicación inmediata;

Con el visado de la Gerencia General, de la 
Dirección de Fiscalización y Aplicación de Incentivos, 
de la Secretaría Técnica del Tribunal de Fiscalización 
Ambiental, de la Dirección de Políticas y Estrategias en 
Fiscalización Ambiental, de la Subdirección de Políticas y 
Mejora Regulatoria, y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29325, 
Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental; así como en ejercicio de las atribuciones 
conferidas por los Literales g) y n) del Artículo 9º del 
Reglamento de Organización y Funciones del OEFA, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación del proyecto 
de Resolución del Consejo Directivo que aprobaría 
la modificación del Artículo 24º del Reglamento del 
Procedimiento Administrativo Sancionador del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado 
por Resolución del Consejo Directivo Nº 027-2017-OEFA/
CD, en el Portal Institucional del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA (www.oefa.gob.pe).

Artículo 2º.- Los interesados podrán remitir sus 
observaciones, comentarios o sugerencias al Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, ubicado 
en la avenida Faustino Sánchez Carrión 603, 607 y 615 del 
distrito de Jesús María, provincia y departamento de Lima, 
o mediante la dirección electrónica modificacionrpas@
oefa.gob.pe, en un plazo de diez (10) días hábiles, contado 
a partir de la publicación de la presente Resolución en el 
diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA TESSY TORRES SÁNCHEZ
Presidenta del Consejo Directivo

1860046-1

SUPERINTENDENCIA 

NACIONAL DE LOS 

REGISTROS PUBLICOS

Designan Jefa de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica de la SUNARP

Resolución del suPeRintendente
nAcionAl de los ReGistRos PÚBlicos

nº 037-2020-sunARP/sn

Lima, 27 de febrero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad al artículo 3 de la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos, la designación de funcionarios 
en cargos de confianza distintos a los comprendidos 
en el artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante 
Resolución Ministerial o del Titular de la Entidad 
correspondiente;

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal j) del 
artículo 9º del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Sunarp, aprobado por Decreto Supremo Nº012-
2013-JUS, es facultad del Superintendente Nacional 
designar, sancionar y remover al personal de confianza 
de la Sede Central;

Que, la Oficina General de Recursos Humanos, 
a través del Informe Técnico Nº 068-2020-SUNARP/
OGRH del 26 de febrero de 2020, como responsable 
de la gestión de los recursos humanos en la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos, 
indica que realizó la verificación de cumplimiento de 
los requisitos mínimos establecidos para el cargo de 
confianza de Jefa de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica y luego de la evaluación correspondiente, 
opina que la abogada Gloria Giovanna Torres Carlos, 
cumple con los requisitos mínimos establecidos para el 
puesto en mención;

Que, el cargo de confianza de Jefa de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica se encuentra vacante 
y cuenta con disponibilidad presupuestal para su 
designación, de acuerdo a lo señalado en el Memorándum 
Nº 356-2020-SUNARP/OGPP del 26 de febrero de 2020; 

Que, el Informe Nº 145-2020-SUNARP/OGAJ del 27 
de febrero de 2020, señala que corresponde emitir el acto 
administrativo de designación y disponer su publicación 
en el Diario Oficial El Peruano;

Con el visado de la Gerencia General, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, de la Oficina 
General de Recursos Humanos y la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del 
artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Sunarp, aprobado por Decreto Supremo Nº012-
2013-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- designación.
Designar, a partir del 28 de febrero de 2020, a la 

abogada Gloria Giovanna Torres Carlos, en el cargo 
de confianza de Jefa de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica de la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

MANUEL AUGUSTO MONTES BOZA
Superintendente Nacional de los Registros Públicos

1859971-1


		2020-02-28T04:31:05-0500




